
湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

 

 

 

湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 

20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容 

  

 

 

 

 

        变更环境影响说明 

 

 

 

长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司  

二〇一四年十二月 

 

 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

I 
 

目录 

1.前言 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
配酸和酸溶工序中的含盐酸雾废气、灼烧工序中的灼烧废气经废气防治措施处

理后 25m排气筒排放可达到《稀土工业污染物排放标准》（GB 26451-2011）要求；

配氨废气经集气罩收集后 25m 排气筒排放可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）标准要求；燃油锅炉烟气经 20m烟囱直接排放可达到《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2001）二类区Ⅱ时段标准要求。 

各污染源产排污及治理措施见表 2.8-1。 

表 2-13 原环评文件中项目有组织废气产排污状况一览表 

编

号 名称 排气量 
m3/h 

污染

物 

产生状况 

治理措施 

排放状况 
产生 
浓度

(mg/m3) 

产生 
速率

(kg/h) 

产生

量 
(t/a) 

排放 
浓度 

(mg/m3) 

排放

速率

(kg/h) 

排放

量 
(t/a) 

G1 
配酸

废气 
14000 HCl 232.85 3.26 23.48 

集气罩收集进入碱

液喷淋塔处理后经

25m排气筒排放 
11.64 0.163 1.170 

G2 
酸溶

废气 

G3 
配氨

废气 14000 NH3 1.71 0.024 0.17 
集气罩收集后经

25m排气筒排放 1.71 0.024 0.170 

G4 
灼烧

废气 14000 粉尘 4.66 0.07 0.47 
布袋除尘器除尘后

经 25m排气筒排放 0.05 0.001 0.0047 

 
锅炉

烟气 2016 
烟尘 62.5 0.126 0.302 

20m烟囱外排 
62.5 0.126 0.302 

SO2 250.08 0.5 1.21 250.08 0.5 1.210 
NOx 152.52 0.308 0.738 152.52 0.308 0.738 

2、无组织废气 

原环评文件中本项目在生产工程中产生的无组织废气为盐酸雾，来自配酸、酸

溶工段集气罩未收集的盐酸雾，以及盐酸储罐呼吸废气。盐酸雾无组织排放量为

1.97t/a。 

2.8.2废水 

1、生产废水 

原环评文件中本项目生产废水主要为除杂过程中产生的一次萃余废水、碱沉滤

液、二次萃余废水、草酸钪沉淀水洗滤液、废气吸收废水、车间卫生废水，以及纯



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

7 
 

水制备产生的废水。 

①萃余废水产生量 3199.40 m3/a，其污染因子主要为 pH、Cl、氨氮及微量重金

属离子；碱沉滤液产生量为 7563.86 m3/a，主要污染因子为 pH、NaCl；以上废水

经过氢氧化钠中和，进入三效蒸发器蒸发浓缩至游离水含量小于 1%，回收副产品

NaCl、NH4Cl（Mn、Cr、Ni、Pb、Hg、As、Cd总含量＜0.15%），不外排。 

②二次萃余液、草酸钪沉淀水洗滤液均为酸性废水，其污染因子主要为 pH，

产生量分别为 656.87 m3/a和 326.53 m3/a；含 HCl的工艺废气采用氢氧化钠碱液喷

淋塔处理产生的废气吸收废水产生量为 1201.07m3/a；车间卫生废水产生量为

0.22m3/d，主要污染因子为 pH、COD。以上废水均进废水处理站采用石灰中和、

絮凝沉淀处理达到《稀土工业污染物排放标准》（GB 26451-2011）要求后，通过原

桃江稀土冶炼厂原有专用排污管道于桃花江镇桃谷山村曾家坪组排入资江河心。 

③纯化水制备产生废水 1.45 m3/h，主要含有少量的酸碱，经中和后可作为清

洁下水直接排入厂区污水管网系统。 

2、生活污水 

原环评文件中本项目生活污水的产生量为 3198 m3/a，其主要污染因子为 COD、

BOD5、SS、NH3-N和动植物油，经化粪池收集处理达到《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）中三级标准要求后进入桃江县污水处理厂进一步处理。 

原环评文件中本项目废水的产生和排放情况见表 2.8-2。 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

8 
 

表 2.8-2项目废水产生及排放表 (浓度 mg/L、排量 t/a、pH为无量纲) 

污染物来源 废水量

(m3/a) 
污染因子 产生浓度

(mg/L) 
治理措施 排放浓度

(mg/L) 
排放量

(t/a) 
排放去向 

一次萃余液 3199.4 

pH 2~3 

氢氧化钠中和后进

入三效蒸发系统蒸

发结晶处理 

/ 0 
不外排 

NH4Cl 31.87 
NaCl 1.28 
Mn 0.21 
Cr 0.001 
Ni 0.004 
Pb 

0.001 
Hg 
As 
Cd 

碱沉滤液 7563.86 
pH 2~3 

/ 0 
NaCl 44.38 

二次萃余液 643.73 
pH 2~3 

厂区污水处理站石

灰中和、絮凝沉淀处

理达标后外排 

6~9 / 

外排资江 

COD 230 60 0.04 

水洗液 320.33 
pH 2~3 6~9 / 

COD 200 60 0.02 
工艺废气吸收废水 1177.05 pH 9~11 6~9 / 

车间卫生废水 64.68 
pH 6~9 6~9 / 

COD 200 60 0.004 

生活污水 3198 
pH 6~9 

化粪池处理进入桃

江县污水处理厂 

6~9 / 进入桃江县污

水处理厂处理

后外排资江 
COD 300 200 0.64 

NH3-N 30 20 0.06 

2.8.3工业固体废物 

本项目主要固废为酸溶渣和铁渣、废水处理站污泥、NaCl和 NH4Cl副产物等，

均为一般Ⅰ类工业固废，其中酸溶渣产生量为 13.20t/a，铁渣产生量为 14.18t/a，废

水处理站污泥产生量为 3t/a，NaCl和 NH4Cl 副产物为 595.63t/a；酸溶渣和铁渣外

售桃花江镇二砖厂，NaCl和 NH4Cl副产物作为副产品产品外售。废渣在外送或外

售前先在厂区内暂存，厂区一般固废暂存场所按照《一般工业固废贮存、处置场污

染控制标准》（GB18599-2001）要求建设，一般固废暂存场所占地约 200m2，有效

库容约 350m3，确保废渣安全暂存。 

生活垃圾产生量约 2.46t/a，统一收集后交当地环卫部门运至垃圾填埋场填埋处

置。 

2.9环评批复相关要求 

本项目于 2012年 3月 9日由湖南省环境保护厅以湘环评[2012]48号文予以批

复，环评批复文件见下图： 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

9 
 

 

 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

10 
 

 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

11 
 

 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

12 
 

 
 
 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

13 
 

3.项目变更情况 

3.1项目变更情况说明 

本项目在设计和建设过程中，缩减了产品的生产规模，调整了厂区平面布置，

优化了产品的生产工艺，并由此对生产设施、公用辅助工程和环保工程进行了相应

的调整。本项目的变更情况见表 3.1。 

表 3.1 项目变更情况表 
     时段 
项目 

变更前 变更后 

产品方案 高纯氧化钪 同变更前一致 
生产规模 20t/a 5t/a 

建设地点 
益阳市桃江县桃花江镇金盆路 30 号（原
桃江稀土金属冶炼厂九五区内） 同变更前一致 

建设投资 6500万元 1868万元 
总占地面积 5000 m2 3100 m2 
劳动定员 82人 30人 

主体工程 
预处理车间、除杂车间、深度除杂车间、

沉淀车间灼烧车间 
将原设计的 5 个车间整合后建设 1
个综合生产车间 

生产工艺 
采用湿法冶金技术，以钛白废液回收处理

所得的粗品钪为原料，采用酸溶、除杂、

萃取、灼烧等工序生产高纯氧化钪 

酸溶工序采用硫酸代替盐酸，除杂

工序采用碱液代替氨水，优化萃取

生产工艺 

生产设备 
搪瓷锅、萃取器、反应槽、灼烧炉、压滤

机等 
缩减部分设备的数量，调整部分设

备规格，采用马弗炉代替灼烧炉 

原辅材料 
粗品钪、盐酸、液氨、氢氧化钠、P350、
N503等 

原辅材料消耗量变小，辅料增加硫

酸，取消液氨，其他原辅料种类与

变更前一致 

厂区 
平面布置 

生产区位于原桃江稀土金属冶炼厂厂区

内的九五区南部，紧靠九五区南厂界，各

车间呈环形布设 

变更后生产区位于变更前生产区的

东北面，九五区的中部，总体上呈

南北布设 

公用辅助设

施 

厂区用水由桃江县自来水二水厂供水，排

水实行清污分流、污污分流制，厂区建设

污水管网 
同变更前一致 

厂区用电由桃江县电网供电 同变更前一致 
建设锅炉房一间，配套一台 2t/h燃油蒸汽
锅炉供热，以轻柴油为燃料 

供气能力变更为 0.5t/h，其他建设内
容与变更前一致 

建设纯水制备车间一间，采用离子交换

法，处理能力 10m3/h 

制水工艺变更为反渗透法，处理能

力变更为 2m3/h，其他建设内容与变
更前一致 

环保措施 

高含盐废水中和+蒸发浓缩除盐处理，不
外排； 
其余工艺废水、车间卫生废水和废气处理

废水经厂区废水处理站处理后达标外排； 

废水处理站处理规模变更为 5m3/d； 
其余废水环保措施与变更前一致 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

14 
 

废水处理站采用石灰中和+絮凝沉淀的处
理工艺； 
生活污水经化粪池处理后进入桃江县污

水处理厂进一步处理 

配酸酸溶废气集气罩收集后经碱液喷淋

处理、灼烧废气经布袋除尘器处理后与配

氨废气一起通过 25m排气筒达标外排； 
锅炉烟气经 20m烟囱达标外排 

生产过程中无配氨废气产生； 
灼烧工序采用马弗炉代替灼烧炉，

粉尘产生量极小，取消了布袋除尘

措施； 
其余废气环保措施与变更前一致 

厂区建设 200m2一般固废暂存场，酸溶渣

和铁渣在厂区暂存后外售，废水处理站污

泥暂存场堆存，氯化盐副产物厂区暂存后

外售 

厂区固体废物暂存库占地面积变更

为 60m2； 
酸溶渣厂区暂存后返回原料基地再

利用； 
其他固废环保措施与变更前一致 

高噪声设备采用基础减震、厂房隔声等 同变更前一致 
厂区建设 1 个 20m3的储罐区化学品泄漏

事故应急池，收集风险事故时储罐区的泄

漏液；1 个 80m3 的含盐废水事故池和 1
个 10m3的酸性废水收集池，分别收集风

险事故时生产车间的高含盐废水和酸性

废水 

生产车间、储罐区和废水处理站集

中布设，在其附近地势较低处建设

1个 35 m3的风险事故池，收集风险

事故时储罐区的泄漏液和生产车间

的高含盐废水、酸性废水 

3.2生产规模、产品方案和主要建设内容 

1、生产规模和产品方案 

本项目变更后生产的产品、产品技术指标要求与变更前一致，仍为高纯氧化钪，

含量不小于 99.99%，但生产规模由原来的 20t/a变更为 5t/a。 

2、主要建设内容 

本项目变更后将原规划建设的预处理车间、除杂车间、深度除杂车间、沉淀车

间和灼烧车间整合成为 1栋综合生产车间，同时随着生产规模的下降相应调整了公

用辅助和环保工程的建设内容，项目变更前后建设内容的变化情况见表 3.2-1，变

更后的主要建构筑物见表 3.2-2。 

表 3.2-1项目变更前后建设内容变化情况 
序号 类别 变更前 变更后 

1 主体

工程 
建设预处理车间、除杂车间、深度除杂车间、

沉淀车间和灼烧车间，占地面积 2400m2 

建设一栋综合生产车间，占地面积

708 m2，包括生产间、锅炉房、纯

水制备间和车间材料库 

2 公用

辅助

工程 

供排

水 

由桃江县自来水二水厂供水，厂区

建设供水管网；排水实行雨污分流、

污污分流制，厂区建设排水管网 
同变更前一致 

3 供电 
由桃江县电网供电，厂区建设供电

系统 同变更前一致 



湖南桃江瑞龙金属材料有限责任公司 20吨/年高纯氧化钪生产线建设工程建设内容变更环境影响说明 

15 
 

4 供热 
1 台 2t/h 燃油蒸汽锅炉，以轻柴油
为燃料；建设 1栋锅炉房 

1台 0.5t/h燃油蒸汽锅炉，以轻柴
油为燃料，锅炉房布设于综合生产

车间 

5 纯水

制备 

1台 10m3/h纯化水制备设备，采用
离子交换法；建设 1 栋纯化水制备
车间 

1台 2m3/h纯化水制备设备，采用
反渗透法，纯水制备间布设于综合

生产车间 

6 仓储 
1栋原料仓库，1栋产品仓库和 1个
储罐区； 

1个占地面积 60m2的车间材料库，

布设于综合生产车间； 
1个占地面积 610m2综合仓库； 
1个占地面积 122m2储罐区 

7 办公 1栋占地面积 210m2办公楼 同变更前一致 

8 

环保

工程 

废气 

1套车间集气收集系统，1套碱液喷
淋设施，1根 25m排气筒，1套布
袋除尘设施，1套锅炉烟气排放设
备和 20m烟囱 

1套车间集气收集系统，1套碱液
喷淋设施和 25m排气筒，1套锅炉
烟气排放设备和 20m烟囱 

9 废水 
1套三效蒸发除盐器，1个化粪池，
1个 10m3/d的废水处理站，采用石
灰中和+絮凝沉淀处理工艺 

1套蒸发除盐设施，1个化粪池，1
个 5m3/d的废水处理站，采用石灰
中和+絮凝沉淀处理工艺 

10 固废 

1 个占地面积 200m2的一般固废暂

存库，按照《一般工业固体废物贮

存 、 处 置 场 污 染 控 制 标 准 》